
COMUNE DI CURNO
Provincia di Bergamo

Decreto Sindacale n. 8 del 04-04-2023 - p. 1 – SINDACO

DECRETO SINDACALE

N. 8 DEL 04-04-2023

OGGETTO:  NOMINA DEL TITOLARE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
RESPONSABILE DELL'AREA 1 SERVIZI FINANZIARI E 
GENERALI

IL SINDACO

 PREMESSO che
- in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al Personale di Comparto 
Funzioni Locali triennio 2019 – 2021;
- il CCNL in oggetto prevede, al Titolo III – Orientamento professionale, un nuovo 
sistema di classificazione del personale che entrerà in vigore il 1°giorno del quinto mese 
successivo alla data di sottoscrizione del CCNL, pertanto il 01/04/2023;
- L’art. 16 del CCNL ha previsto l’istituzione di posizioni di lavoro di elevata 
responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate dalle 
amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative, che richiedono 
responsabilità amministrative e di risultato, anche con riguardo a funzioni delegate dalla 
dirigenza, e conoscenze altamente specialistiche. 
Ciò conformemente all’obiettivo di rafforzare i ruoli organizzativi, non dirigenziali, ai 
quali siano richiesti più elevati livelli di autonomia e responsabilità gestionale ed 
amministrativa e/o più elevate competenze professionali o specialistiche, attraverso la 
valorizzazione delle professionalità dell’attuale sistema di classificazione del personale 
che abbiano dimostrato maggiori competenze organizzative e gestionali e/o tecnico-
specialistiche.
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomini i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dall’art. 109 nonché dagli statuti e regolamenti 
comunali; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 definisce le funzioni dirigenziali e le relative 
responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dagli organi di governo;



COMUNE DI CURNO
Provincia di Bergamo

Decreto Sindacale n. 8 del 04-04-2023 - p. 2 – SINDACO

- l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che, per i Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107 possano essere 
attribuite ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale; 
- l’art. 13 del CCNL 21/05/2018 prevede l’istituzione dell’Area delle Posizioni 
Organizzative e ne assegna la disciplina a specifico regolamento dell’ente;
DATO ATTO che

La struttura organizzativa dell’Ente approvata da ultimo con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 52 del 1.4.2023 che prevede n. 5 posizioni apicali a cui 
possono essere conferiti incarichi di Elevata Qualificazione ed in particolare:

AREA 1: Servizi Finanziari e generali
AREA 2: Affari Generali e Segreteria
AREA 3: Pianificazione e sviluppo del territorio e LL.PP.
AREA 4: Servizi alla Persona
AREA 5: Polizia Locale

PRESO ATTO che i criteri per la graduazione degli incarichi di E.Q. sono rimessi 
all’autonomia regolamentare dell’Ente e che il Comune di Curno con deliberazione n. 
53 di Giunta Comunale in data 1.4.2023 ha approvato il Regolamento per l’affidamento 
degli incarichi di Elevata Qualificazione;

VISTI:
- il verbale del nucleo di Valutazione sottoscritto sottoscritto in data 1.4.2023 con il 

quale viene determinata la pesatura delle Aree condivisa con il Sindaco in seguito alla 
riorganizzazione della struttura dell’Ente;

- il Decreto del Sindaco n. 1350 del 31.1.2022 che confermava la nomina di 
Responsabile del Settore Economico Finanziario, Servizi Generali, Ricerca fonti di 
finanziamento, Benessere animale, fino al 31/12/2022, prorogato fino al 31.3.2023;

DATO ATTO altresì che sono state apportate modifiche alla struttura organizzativa con 
delibera n. 52 del 1.4.2023;
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’adozione di nuovi decreti di 
nomina visto che i precedenti arrivavano a scadenza naturale il 31/03/2023;

DECRETA
Di nominare Responsabile dell’Area 1 Servizi Finanziari e generali titolare di incarico 
di Elevata Qualificazione, la dott.ssa Monica Parodi.

Di dare atto che all’interno dell’Area 1 vengono riconosciuti i seguenti servizi: 
Ragioneria, Tributi, Economato, Sicurezza sul lavoro (parte personale), Personale (parte 
economica), privacy, controllo di gestione, assicurazione, gestione spazi comunali 



COMUNE DI CURNO
Provincia di Bergamo

Decreto Sindacale n. 8 del 04-04-2023 - p. 3 – SINDACO

(escluse palestre e centri sportivi), servizio archivistico fino al 30.6.2023, ricerca fonti 
di finanziamento, CED, benessere animale, acquisto carta e cancelleria.
Di attribuire alla suddetta Responsabile le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000.
Di stabilire che l’incarico viene conferito con decorrenza 1 aprile 2023 e fino al 31 
dicembre 2023, visto il nuovo sistema di classificazione del personale, in vigore dal 1 
aprile 2023.
Ciò deciso

DISPONE
1. Di riconoscere alla Responsabile dell’Area 1 titolare di incarico di E.Q. una 

retribuzione di posizione ed una indennità di risultato, come previsto dall’art. 16 del 
CCNL funzioni locali del 16/11/2022.

2. Di dare atto che l’importo relativo all’indennità annua di posizione è pari ad € 
15.000,00 con decorrenza dal 1 aprile 2023. 

3. Di aver acquisito la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 39 del 08/04/2013 che, al comma 4, è 
precisata come condizione per l’acquisizione di efficacia dell’incarico.

4. Di dare atto che il presente decreto annulla e sostituisce integralmente il decreto n. 
3 del 1.4.2023 che per mero errore materiale non conteneva l’indicazione di tutti i 
servizi ricompresi nell’Area 1 ai sensi della delibera di Giunta comunale n. 52 del 
1.4.2023.

5. Di dare atto che, a seguito del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, come fissato dall’art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000, l’ufficio 
finanziario provvederà ad impegnare la relativa spesa nel bilancio dell’ente e al 
pagamento dell’indennità di posizione mensile spettante.

6. Di comunicare il presente Decreto ai Responsabili di Area, al Segretario Generale e 
agli Assessori Comunali.

Il SINDACO
 Andrea Saccogna

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 
28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa.


